600 ⁷ Probably Oláh's *In mortem Matthaei fratris elegia*, see TOURNOY 2006, 138. 600 ⁸ The form *immersibilis* was used in the Early Modern Period, see RAMMINGER 2008. 601 ¹ Damião de Góis, see POLET 1936, 264 and 273; and FEIST HIRSCH 1967.

1. He has finished with the Demosthenes translation and found the courage because he knows not only the erudition but also the benevolence of his patron, Oláh. So far only Melanchthon has attempted to translate Demosthenes, but it was not a very successful translation, and since then only one nerd has tried to amend Melanchthon's translation. Nanninck has followed the punctuation, colons and divisions more conservatively, he is asking Oláh to help him before he publishes it. 2. He hears that the Emperor is coming here with his brother; he asks Oláh to be present as well, or at least he should write through *Damião de Góis* what he should change in the prolog. He also asks him to help the bearer of the letter, the prior of *Teheburch*; they have namely tried to oust him from his lawful estate. 3. After he wrote this letter, *Damião de Góis* returned with his previous letter, so he is sending it again.

Deditissimus cliens Petrus Nannius Nicolao Olaho.

[1.] En rursus alteram epistolam, cum enim solvendo sim, hoc est: absolverim meam tibi in Demosthene promissam translationem, abiit pudor, vel potius δυσωπία,¹ successit audacia. Novi enim, quem habeo patronum non solum litteratum, sed et clementem et indulgentem. Spero, postquam accesserit titulus tui amplissimi nominis, 5 librum omnino non plausibilem, sed etiam aliqua aeternitate diuturnam fore. Solus Melanchthon cum uno et altero aliquid in Demosthene tentavit,² verum adeo plerisque non satisfacit, ut nuper quidam sciolus eadem denuo verterit, sed infinitis partibus infra dignitatem eius, quem aemulabatur, vel potius corrigere studebat. Melanchthonis interpretatio liberior est, saepe enim paraphrasten sapit. Nos religiosiores sumus, 10 servata enim sententia etiam commatum, colon et periodon cum numeris ipsis ferme speciem servavimus. Utinam adesses et tuam acutissimam prudentiam consulerem, antequam exiret in publicum.

[2.] Audio caesarem huc venturum cum fratre;³ quaeso te per omnia sacra Musarum, habeamus te tunc praesentem, vel per hunc vel *Damianum*⁴ mihi rescribe, quid 15 in prologo mutatum velis. Quia magnus habeor apud meum *Holaum*⁵ maximum, multi mihi invident, multi quoque multa a me petunt, quod per te sperant confici posse.

Multos reieci, hunc,⁶ qui has meas litteras ad te defert, reiicere non potui, nec debui; est enim vir non minus probus, quam litteratus et summa mecum amicitia coniunctus causam apud caesarem hanc debet. Est coenobium quoddam in *Tehe-* 20 *burch*, comes eius loci, homo, qui nonnisi septem aut octo pagos habet in tota ditone, hanc legem monachis iniunxit, ne quempiam deinceps reciperent, ne priorem suum mutarent ac observatum est utrumque ad amussim. Postea hic prior eligitur a toto ordine in generalem, ac ideo necessario abiit. Hinc causam spoliandi coepit tyrannus, quasi leges suae violatae essent, ac omnia bona tam ecclesiastica, quam secularia 25 confiscunt. Ipsi contra eum cupiunt agere, non ut contra *Lutheranum*, sed ut contra iniustum invasorem. Hinc si praeter ullam molestiam operam et consilio possis eum

602,1 Deditissimus ... Olaho] *O add.* 602,4 quem] *corr. ex quam* 602,23 utrumque] *corr. ex utrinque*
602,26 confiscunt] *corr. ex consiscunt* 602,27 Hinc si praeter] *corr. ex Hi quod propter*

602¹ 'coyness'. 602² *Contra Aristogitonem Demosthenis Orationes duae doctissimae, à Philippo Melanchthone iam primum latinitate donatae*, Haganoae, 1527. 602³ King Ferdinand I. 602⁴ *Damião de Góis*. 602⁵ I.e. *Olahum*. 602⁶ We do not know the name of the Prior at *Teheburch*.

iuvare, valde cuperem, sin minus, nolim te vel minimum, vel mea, vel meorum causa vexare.

30 Lovani quarto Idus Maias.

[3.] Litteris scriptis rediit Damianus a Goes, qui te Antverpiae non invenit, quare et litteras⁷ per illum ad te missas, eas per eundem monachum virum doctum et probum, de quo supra memini, ad te remitto. Iterum vale, Optime et Eruditissime Patrone.

603

Miklós Oláh to a Friend
Brussels, 20 May 1538

Manuscript used: MNL OL, P 108 Rep. 71. Fasc. 23., p. 563–564.

Published: IPOLYI 1875, 618–619.

Notes: Author's copy with autograph emendations.

Nobody knows better than his friend how miserable Hungary's situation has been in the last few years, both due to the domestic political feuds and the Turkish attacks, and his friend has not only seen this, he has also suffered large financial damage as a result of it. He asks him to keep his promise, citing their childhood friendship. He does not know what is going on in Hungary; the other day they were hoping for peace, but it might have been a pipe dream. The ceasefire has also only brought renewed pillaging. He asks him to report to him about everything in detail and write him something healing. He does not have anything to write about Joannes, he will understand his situation from Joannes' own letter.

Ad amicum.¹

Quantis minis, calamitatibus et periculis miserum et exhaustum iam penitus viribus regnum nostrum Hungariae per hos annos superiores, partim ab interna nostrorum factione, partim a Turcis sanguinariis Christinae reipublicae hostibus af-
5 fectum sit, concussum et attritum, nemo est omnium, qui te melius noverit. Non modo enim in regno Hungariae hisce omnibus annis periculosus diversatus es, sed eorum omnium malorum partem maiorem non tantum oculis es conspicatus, quantum cum magno rerum atque fortunarum tuarum dispendio expertus. Quare tui esset officii me de rebus omnibus, quae istic aguntur, et crebro et diligenter certiore facere.
10 Non solum enim amicitia et mutua nostra familiaritas, quibus a puero sanctissime usi sumus, id a te exposceret, sed etiam, quod te id facturum et coram et per litteras fueras pollicitus, quod tuum promissum, ut exsequare, te vehementer rogo. Quid in rebus Hungariae sperandum sit, ignoro. Hactenus quidem magnam habuimus spem liberationis regni et nostrum omnium quietis. Quae quam vana fuerit, tu ipse cogitare
15 poteris. Nam, per Deum immortalem, quid sibi volunt tam frequentes induciae? Quid aliud praestant boni, quam quod occasionem praebeant direptioni, praedae et ruinae regni et omnium bonorum. Quid etiam in hoc tempore induciae istae fecerunt, quam